公益社団法人 私立大学情報教育協会

平成２９年度第４回事業普及委員会議事録

Ⅰ．日 時  平成２９年１１月２１日（火）18：00～20：00

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会 事務局、

Ⅱ．出席者  今泉委員長、波多野委員、尾崎委員、山本委員、木村委員

戸高顧問

双葉坂元社長（事務局 井端事務局長、中村職員）

Ⅲ．検討内容

    今回は、2017 年度機関誌 No.3（12 月号）の原稿確認と 2017 年度機関誌 No.4（3 月号）の企画に

ついて検討した。

１．2017 年度機関誌 No.3（12 月号）の原稿内容及び編集確認について

  ① 機関誌 No.3（12 月号）については、前回（第３回委員会）で検討した結果を踏まえて修正し

た点を中心に確認した。また、特集の「まえがき」については、推敲を重ね、読者にとって本協

会の提案がより分かりやすいものとなるように若干修正したことが報告された。さらに、「平成

29 年度大学情報セキュリテイ研究講習会の開催結果」については、後日、ネットで内容の確認を

行うことにした。

  ② 仮刷りの原稿について最終的に点検を行い、事業活動報告 No3 の「平成 29 年度 ICT 利用によ

る教育改善研究発表会開催報告」において、一部発表者の報告が欠落していたことから、改めて

執筆者に追加原稿作成の依頼を行い、ネット上で委員間で確認することにした。また、「平成 29

年度教育改革 ICT 戦略大会開催報告」のテーマ別意見交流の内容について再点検を行い、表現の

一部を修正することにしたかく。以上の他、不鮮明の表や図について拡大するなど修正を行うと

ともに、全体の頁を調整するため、行間や文字の大きさを臨機に修正することにした。

２．2017 年度機関誌 No.4（3 月号）の企画について

  ① 「特集」は「情報セキュリティ」とし、本年 8 月に「情報セキュリティ研究講習会」で発表し

た内容を中心に講演者に原稿依頼することにした。また、「大学の組織的な取り組みの工夫」につ

いては、本年 9 月に「教育改革 ICT 戦略大会」で発表された内容の中で、関心の高い「IR の活用

と課題」、｢人工知能を用いた自己成長支援システム｣を掲載することを決定した。

  ② 「事業活動報告」は「ICT を活用した教育改善モデル」として心理学分野を掲載することと、8

月に実施した「理事長・学長等会議の開催結果」、12 月に実施した「大学職員情報化研究講習会

ICT 活用コースの開催結果」を掲載することにした。また、30 年度に開催の「ICT 利用による教

育改善研究発表会」と「教育改革 ICT 戦略大会」の発表募集の案内も掲載することにした。なお、

「賛助会員だより」は 1 から 2 件を掲載することにした。

３．その他（次回の日程について）

次回日程は、平成３０年２月２６日（月）１８時とし、平成２９年度（№4）の原稿の確認を中心

に検討することにした。